
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 
 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la 

disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalità organizzata ai sensi dell’articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 8, comma 2, del citato d.P.R. n.118/2018, il quale stabilisce che 

“con apposito atto del Direttore dell’Agenzia è istituito il ruolo del personale dirigenziale e il ruolo del 

personale non dirigenziale dell’Agenzia”; 

 VISTI il provvedimento n. 16184 dell’11 aprile 2018 di adozione dei profili professionali 

dell’Agenzia e il successivo provvedimento n. 37845 del 31 agosto 2018 di integrazione del precedente; 

VISTO il decreto direttoriale in data 19.11.2018, registrato al protocollo n. 50468, con il quale 

sono stati istituiti il Ruolo del personale dirigenziale e il Ruolo del personale non dirigenziale dell’Agenzia 

e stabiliti i criteri di ordinamento del personale;  

VISTO, in particolare, l’articolo 4 del citato decreto direttoriale del 19.11.2018 che, in relazione 

a nuove assunzioni, mobilità o progressioni interne, prevede l’aggiornamento dei Ruoli con i criteri di 

compilazione ivi indicati; 

CONSIDERATE le istanze di inquadramento ex art. 113-bis, comma 3, del citato decreto 

legislativo n. 159/2011, così come modificato dall’art. 1, commi 168-169, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, del personale avente titolo ai sensi della citata normativa; 

CONSIDERATO il decreto di inquadramento del 17 aprile 2020 (prot. n. 15500) con il quale 

sono stati inquadrati nei ruoli dirigenziali dell’Agenzia n5 dirigenti non generali, a seguito della procedura 

di mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi 

dell’articolo 30 del citato decreto legislativo n. 165/2001, 

 TENUTO CONTO dei principi in materia di trasparenza e accessibilità delle informazioni, di cui 

al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e del comma 4 dell’art. 113-bis del decreto legislativo n. 

159/2011; 

 

 

 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 

D E C R E T A  

Articolo 1 

(Ruolo del personale dirigenziale dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione                                              

e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata) 

È approvato il Ruolo del personale dirigenziale dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e 

la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, allegato al presente decreto, 

riferito alla situazione in essere al 1° giugno 2020, tenuto conto delle immissioni indicate in premessa, 

redatto in conformità alle disposizioni di cui al decreto direttoriale n.50468 del 19.11.2018.   

Articolo 2 

(Ruolo del personale non dirigenziale dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione                                        

e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata) 

È approvato il Ruolo del personale non dirigenziale dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione 

e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, allegato al presente decreto, 

riferito alla situazione in essere al 1° novembre 2020, tenuto conto delle immissioni indicate in premessa, 

redatto in conformità alle disposizioni di cui al decreto direttoriale n.50468 del 19.11.2018.   

Articolo 3 

(Disposizioni finali)  

1. Ai fini del presente provvedimento il termine “p.a.” è da intendersi comprensivo delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

ss.mm.ii., e degli enti pubblici economici. 

2. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

3. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso alla competente Autorità 

giurisdizionale nella forma previste dalle normativa vigente. 
 

 

 

IL DIRETTORE 

(Bruno CORDA) 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.anbsc.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART2,__m=document


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 
DIRIGENTI AREA I 

 

DIRIGENTI PRIMA FASCIA 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nella 
fascia attuale in 

ANBSC 

di nomina nella 
fascia attuale in 

altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

      

 

 
DIRIGENTI AREA I 

 
DIRIGENTI SECONDA FASCIA 

 

N. 
d’ord 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nella 
fascia attuale 

in ANBSC 

di nomina nella 
fascia attuale in 

altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

1 NICOLO’ MASSIMO 
Reggio Calabria 

26.02.1961 
01.02.2013 20.02.2001 20.10.1986 

2 GIULIANA COSENTINO 
Reggio Calabria 

22.08.1965 
01.10.2019 17.05.2001 19.08.1991 

3 TIZIANA BENCIVINNI 
Reggio Calabria 

24.11.1970 
01.10.2019 12.03.2003 20.03.1997 

 
4 
 

D’ANGICCO LUCREZIA  
Telese Terme 

(BN) 
29.06.1962 

04.05.2020 20.02.2001 19.02.1990 

5 BELLANTONI ROSSANA 
23.08.1971 

Reggio Calabria 
04.05.2020 12.03.2003 06.07.1999 

 
6 
 

ANTONICA COSIMO 
Cosenza 

26.07.1966 
04.05.2020 22.02.2010 08.01.1992 

7 LOMBARDI DANIELA 
Napoli 

16.07.1981 
04.05.2020 04.09.2014 14.09.2011 

 
8 
 

DI IASI MARIAGRAZIA 
Avellino 

29.12.1969 
01.06.2020 29.01.2007 12.12.1999 

 
 

 
 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 
PERSONALE CONTRATTUALIZZATO DI AREA III 

 
SETTORE TECNICO 

 
FUNZIONARIO INFORMATICO – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F7 

 

N. 
d’ord 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nel 
profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 
profilo attuale o 

equiparato in 
altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

 
1 

 
NUCERA CARMELO 

Melito di Porto 
Salvo (RC) 

23.09.1972 
01.04.2020 18.02.2006 

18.12.2006 
 

 

 
FUNZIONARIO AGRARIO – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F7 

 

N. 
d’ord 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nel 
profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 
profilo attuale o 

equiparato in 
altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

1 FARINA GIUSEPPE 
MILANO 

27.04.1969 
01.04.2020 03.11.2004 

03.11.2004 
 

 
 

FUNZIONARIO INGEGNERE/ARCHITETTO – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F7 
 

N. 
d’ord 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nel 
profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 
profilo attuale o 

equiparato in 
altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

1 DI GABRIELE MARIA 
Napoli 

10.05.1979 
01.11.2020 01.09.2015 01.09.2015 

2 DI NAPOLI FEDERICA  
Napoli 

05.01.1987 
01.11.2020 01.12.2015 01.12.2015 

 
 

 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F7 
 

N. 
d’ord 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nel 
profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 
profilo attuale o 

equiparato in 
altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

1 DI LEONARDO ANDREA  
PALERMO 

21.05.1975 
01.04.2020 01.07.2014 01.06.2013 

2 ALLOCCA ERNESTO 
MADDALONI 

(CE) 
09.03.1977 

01.04.2020 01.01.2015 31.03.2006 

3 MINOCCHI ASSUNTA 
NAPOLI 

26.03.1965 
01.06.2020 01.12.2017 05.08.1993 

4   SCRUFARI CLAUDIA 
Reggio Calabria 

07.01.1973 
01.11.2020 01.01.2009 15.12.2000 

5 CARBONE ANGELICA 
Roma 

20.12.1987 
01.11.2020 02.11.2016 02.11.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

    
    
   SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
FUNZIONARIO ECONOMICO-FINANZIARIO – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F7 

 

N. 
d’ord 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nel 
profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 
profilo attuale o 

equiparato in 
altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

 
1 
 

 
FEDERICO LORENZO 

Reggio Calabria 
04.07.1963 

01.07.2019 17.12.1994 17.12.1994 

2 CACCAMO MARIA 
Taurianova 
10.07.1967 

01.07.2019 29.12.2008 29.12.2008 

3 FORTIN DEBORA 
Roma 

05.01.1967 
01.12.2019 21.09.2010 02.07.1990 

4 BARTOLOMEO ROSA 
Reggio Calabria 

25.05.1964 
01.09.2020 09.12.1999 09.12.1999 

5 TRAVASCIO ANTONIO 
Napoli 

08.12.1979 
01.04.2020 30.12.2010 30.12.2010 

6 TRIFILIO ADRIANO 
Gallarate (Va) 

19.12.1962 
01.11.2020 01.10.1982 01.10.1982 

7 SANSEVERINO GIULIA 
Roma 

27.10.63 
01.11.2020 01.01.2010 15.06.1985 

8 SALOMONE ROSANNA 
Roma 

28.07.1964 
01.11.2020 01.01.2010 15.06.1985 

9 D’ORIA FABIO  
Roma 

25.08.1981 
01.11.2020 01.01.2010 15.06.1985 

10 SILVESTRI MARINA 
Ascoli Piceno 
15.08.1963 

01.11.2020 01.01.2010 02.07.1990 

11 MAURICI LUIGINA 
Roma 

27.01.1965 
01.11.2020 01.01.2010 02.07.1990 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 
 

SETTORE TECNICO-PROFESSIONALE 
 

ESPERTO D’AMMINISTRAZIONE – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F7 

N. 
d’ord 

Cognome e nome 

Data e 
luogo di 
nascita 

 

Data 

di nomina nel 
profilo in 

ANBSC 

di nomina nel profilo 
attuale o equiparato in 

altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

1 GENOVESE ANTONELLA 
Napoli 

23.11.1968 
01.07.2019 01.02.1996 01.02.1996 

2 MARANTO LETIZIA 
Termini 

Imerese (PA) 
07.01.1983 

01.12.2019 04.11.2018 15.10.2007 

3 
RAPPOCCIOLO 
FRANCESCA 

Melito di Porto 
Salvo (RC) 

15.06.1972 
01.04.2020 08.07.2006 08.07.2006 

4 NASTA LOREDANA 
Nocera 

Inferiore (SA) 
26.02.1976 

01.04.2020 02.08.2007 02.08.2007 

5 CAPASSO GIANPAOLO 
NAPOLI 

05.11.1978 

 
01.04.2020 

 
01.07.2008 

 
01.07.2008 

 

6 BUTTELLI DANIELA 
PALERMO 

30.06.1976 
01.04.2020 29.04.2009 29.04.2009 

7 IRRERA CONCETTA 
Reggio Calabria 

13.05.1962 
01.04.2020 15.03.2010 15.03.2010 

8 CALENDA ALESSANDRA 
ROMA 

20.12.1972 
01.04.2020 30.12.2010 30.12.2010 

9 D’ARPA ANNA 
PALERMO 

04.03.1975 
01.06.2020 

 
31.03.2011 

 

 
31.03.2011 

 

10 FALCONE CARMEN 
NOCERA 

INFERIORE 
15.12.1985 

01.04.2020 01.07.2016 19.08.2013 

11 TROFI MARIA 
MUGNANO 

(NA) 
03.04.1964 

01.06.2020 01.12.2017 22.12.1994 

12 DURANTI LUISA 
PALERMO 

20.09.1970 
01.06.2020 13.01.2020 06.04.2001 

 
 
 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 

 
PERSONALE CONTRATTUALIZZATO DI AREA II 

 
SETTORE TECNICO 

 
ASSISTENTE INFORMATICO – FASCIA RETRIBUTIVA F2-F6 

 

N. 
d’ord 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nel 
profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 
profilo attuale o 

equiparato in 
altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

1 CACCIA RAFFAELE 
Palermo 

12.11.1959 
01.04.2020 16.05.2002 

 
16.02.1987 

 

 
ASSISTENTE AGRARIO – FASCIA RETRIBUTIVA F2-F6 

 

N. 
d’ord 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nel 
profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 
profilo attuale o 

equiparato in 
altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

1 
FAZIO GIROLAMO 
GIOVANNI 

 
MARSALA (TP) 

26.04.1978 
 

01.04.2020 
 

03.11.2004 
 

 
03.11.2004 

 

 

ASSISTENTE GEOMETRA – FASCIA RETRIBUTIVA F2-F6 
   

N. 
d’ord 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nel 
profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 
profilo attuale o 

equiparato in 
altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

1 PETRONE VITTORIO 
POLLA (SA) 
17.11.1974 

01.07.2019 21.12.2009 21.12.2009 

2 APICE MICHELE 
MARIGLIANO 

(NA) 
26.06.1958 

01.04.2020 18.10.2001 01.06.1985 

 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO – FASCIA RETRIBUTIVA F2-F6 
 

N. 
d’ord 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nel 
profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 
profilo attuale o 

equiparato in 
altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

1 VAZZANA PAOLO 
Reggio Calabria 

08.01.1959 
01.07.2019 28.12.2005 04.11.1994 

2 TORNINCASA SALVATORE 
NAPOLI 

12.10.1981 
01.04.2020 03.12.2007 28.06.1999 

3 ZUCO ANTONINA 

MELITO DI 
PORTO SALVO 

(RC) 
06.12.1976 

01.04.2020 19.05.2008 19.05.2008 

4 BORRELLO SILVIO ALDO 
Reggio Calabria 

28.01.1958 
01.04.2020 01-01.2010 14.12.1994 

5 POSTORINO GIOVANNI 
Reggio Calabria 

18.09.1972 
04.05.2020 07.05.2001 07.05.2001 

6 
SERRANO’ANTONINO 
PAOLO 

Reggio Calabria 
13.10.1962 

04.05.2020 01/01/2009                                                             14.12.1994 

7 
TETTO CATERINA 
FRANCESCA 

Reggio Calabria 
28.05.1964 

04.05.2020 01/01/2009  14.12.1994 

8 MURGESE MAURIZIA 
Milano 

08.09.1955 
01.11.2020 23.11.1977 01.07.1975 

9 MANIACI ANTONIO 
Brolo (Me) 
27.08.1966 

01.11.2020 01.12.2014 01.12.2014 

10 
DE BIASI FRANCESCO 
ANTONIO 

Rivoli(To) 
04.06.1974 

01.11.2020. 01.01.2017 16.03.2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 
 

OPERATORE AMMINISTRATIVO – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F6 
 

N. 
d’ord 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nel 
profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 
profilo attuale o 

equiparato in 
altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

1 D’ARPA DANIELA 
Palermo 

29.03.1969 
01.07.2019 22.01.2001 22.01.2001 

2 DI MARIA GIUSEPPE 
San Giorgio a 
Cremano (NA) 

03.05.1954 
01.07.2019 04.11.2010 31.10.1983 

3 DE LUCA CLAUDIO 
Roma 

20.02.1966 
01.11.2020 29.06.2000 16.05.1990 

4 VERSACI GIANLUCA 
Roma  

20.12.1964 
01.11.2020 17.02.2002 24.02.1992 

5 MARCIANO DANIELE 
Roma  

16.07.1985 
01.11.2020 01.03.2017 01.01.2008 

 

 
 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

ASSISTENTE ECONOMICO-FINANZIARIO – FASCIA RETRIBUTIVA F2-F6 
 

N. 
d’ord 

Cognome e nome 
Data e 

luogo di nascita 
 

Data 

di nomina nel 
profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 
profilo attuale o 

equiparato in 
altra p.a. 

di primo 
inquadramento 

nella p.a. 

1 SCOCCIA GIOVANNI 
Roma 

11.05.1963 
01.11.2020 19.12.2007 28.06.1993 

2 MINNETTI ALAN 
Roma 

10.01.1972 
01.11.2020 29.12.2011 29.12.2011 

 
 

http://www.anbsc.it/

		2020-11-13T14:37:52+0000
	BRUNO CORDA




